

Sveiki Sulaukę Kalėdų



Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų linkime savo broliams ir sesėms, Susivienijimo Centro tarnautojams, Susivienijimo kuopų viršininkams, visiems Susivienijimo nariams, visiems vajaus organizatoriams ir Susivienijimo geriems draugams.

SLA Pildomoji Taryba:

- Prez. W. F. Laukaitis,
- Vice prez. P. Dargis,
- Sekr. M. J. Vinikas,
- Iždin. K. P. Gugis,
- Iždo glob. E. Mikuziūtė,
- Iždo glob. J. Maceina,
- Dr. kvot. Dr. S. Biežis.



Sveikiname su Kalėdų Šventėmis

Kalėdų švenčių proga sveikiname Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomąją Tarybą, visų Susivienijimo kuopų viršininkus, visus Susivienijimo narius, visus vajaus organizatorius ir visus organo Tėvynės skaitytojus.

Linkime visiems mūsų fraternalės-broliškos organizacijos nariams ir narėms linksmi ir draugiškoje nuotaikoje praleisti Kalėdas.

Tėvynės Redakcija,
Administracija,
SLA Tarnautojai.

LAUKIAMOJI RAMYBĖ KALĖDINĖS MINTYS

ŠIAIS neramiais laikais lietuviai Kalėdas švenčia išblaškyti po visą platųjį pasaulį. Ir jas švenčia ne visi vienodai. Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir kituose demokratiniuose ir viskuo pertekusiuose kraštuose jie Kristaus gimimo dieną gali švęsti džiaugsmingai prie gausiai valgiais apkrauto stalo savo artimųjų tarpe.

Kitaip Kalėdas švenčia tie lietuviai, kurie nuo laisvojo pasaulio atskirti geležine uždanga. Bolševikų pavergtoje Lietuvoje Kalėdos visiškai išbrauktos iš kalendoriaus ir daugelis lietuvių tą brangią šventę begali paminti tik savo mintyse.

Kol raudonasis teroras nesiaubė Lietuvos, ten Kalėdos buvo švenčiamos džiaugsmingai, nes geros valios lietuvis savo širdyje ir aplinkoje jautė ramybę. Kalėdų išvakarėse prie Kučių stalo susėdavo visa šeima. Jauki šeimos dvasia visus jungė.

Ar daug šiandien Lietuvoje šeimų begali susėsti prie bendro Kučių stalo? O jei ir galėtų susėsti, tai daugelio artimųjų būtų pasigendama. Vien iš jų žusta tolimajam Sibire, kiti gal kur už jurių marių įsikūrę, kiti vėl didvyriškai žuvo merygių kovoj su savojo krašto pavergėjais ir juos priglaudė kapai. Tik gal vieni partizanai, Lietuvos girių Sakalai gali pagal savo tėvų papročius susėsti prie Kučių stalo. Lietuvos giria dar jiems teikia kiek laisvės būti lietuviams ir laikyti lietuviškų papročius.

Kada laisvasis pasaulis linksmi švenčia Kalėdas, tą geros valios žmonių ramybės šventę, lietuvių tautos tragedija dar ryškiau iškyla ir iš anapus geležinės uždangos tarsi beldžiasi į žmonių sąžinę, kad būtų pakeltas ginklas prieš tautų žudiką bolševizmą ir, pagaliau, pasaulyje įsiviešpatuotų ramybė.

Argi dabar esama pasaulyje ramy-

bės? Ar gali būti prie Kalėdinio stalo džiaugsmo ir ramybės, kai per sienas veržias žudomų žmonių šauksmas

Nors geležinė uždanga sandari ir budriai saugoma, tačiau ir iš ten praveržia žudomų tautų riksmas ir jis trukdo geros valios žmonių ramybę. Šiandien pasaulis gyvena neramius laikus, ir tas nerimas dėl grėsmingo rytojaus kasdien auga. Tą nerimą jaučia ir politikas ir civilinis pilietis. Tad ir šias Kalėdas mes švenčiame ne ramybės, bet didėjančio nerimo ženkle.

Taika ir ramybė šiandien visų demokratiškų ir laisvųjų tautų siekiamasis idealas. Bet kuriomis priemonėmis taika ir ramybė gali būti pasiekta kada keli šimtai milijonų žmonių žusta žiauriausioj vergijoje ir turimomis aukomis dar nepasitenkinama? Sovietų Sąjunga paversta kalve ginklų, kurie artimiausioje ateityje gali būti nukreipti pavergti dar laisvėje klesnčias tautas.

Nerimas vienus žmones sužlugdo, darydamas juos bejėgius, kituose gi jie ugdo budrumą. Demokratiškų tautų augas nerimas dėl grėsmingo rytojaus padarė jas budrias ir jos telkia geriausias savo jėgas atremti bet kurį pavojų. Mes tikime, kad nebe už kalnų tas laikas, kada nerimo išugdytas budrumas ir sutelktos jėgos spręst pasaulio likimą: ar jame viešpataus žmonių ramybė ir laimė nesanti laisvė, ar juos beprasmingai žudanti vergija.

Mes tikime į demokratiškųjų ir laisvųjų tautų galią ir jų galutinį laimėjimą. Mes tikime, kad, pagaliau, pasaulyje įsiviešpataus ramybė ir laimė nesanti laisvė.

Kada tai įvyks, po visą pasaulį išblaškyti ir dar gyvi likę lietuviai galės susirinkti į savo Kankinę Tėvynę Lietuvą ir ten švęsti lietuviškas Kalėdas, kuriose dvelks evangeliškoji ramybė.

A. Merkelis

KALĖDOS

LEONARDAS ŽITKEVIČIUS

**Kalėdos it žiedas pražysta
Ir meilę gyvenimui lemia.
Ir laimina Kudikis Kristus
Mūsų brangią ir mylimą žemę.**

**Kalėdos. Žvaigždė sidabrinė,
Į širdį skaisčiai nusileidus.
Džiaugsmu suliepsnoja krutinė,
Ir spindi pavasariu veidas.**

**Pakluonėj klevai ir berželiai,
Eglaitėmis kloniai nusėti.
Kalėdos. O kaip man berželių,
O kaip man klevų nemylėti!**

**Ir kaip mums netrokšti, tėvyne,
Tau laisvės skaisčios ir didybės!
Kalėdos. Žvaigždė sidabrinė
Ir džiaugsmas, krutinėj sužibęs.**



Visiems Palaimintų Ramybės Švenčių!

SENIAI visų lauktos Kalėdų šventės jau čia. Džiaugsmingų, palaimintų Kalėdų švenčių linkime vienas kitam. Tačiau tikrojo džiaugsmo ir didžios ramybės truksta visai žmonijai ir kiekvienam žmogui.

Mūsų protėviai dar prieš krikščionybės laikus Kalėdas švėsdavo labai iškilmingai. Jie tikėjo, kad šviesos dievai nugalėjo tamsybės dievus, nes dienos pradėjo ilgėti ir jas švėsdavo kaip šviesos pergalės šventes. Tas mums pasako, kaip jie ilgėjosi gražios, skaisčios šviesos, t. y. to reikšmingo be kurio negali augti ir brestti joks auga-

las, taip pat kultūri ir žengti pirmyn joks kilnus žmogus.

Krikščionių pasaulio žmonių Kalėdų šventės yra skiriamos Kristaus gimimui, kurį krikščionys vadina Dievo sūnumi, paminėti. Evangelijos skelbia, kad Dievas taip pamilo pasaulį, jog siuntė savo sūnų, kad išgelbėtų nuodėmingus žmones. Todėl Kalėdos dažnai vadinamos, dar Meilės šventėmis, nes tą padarė Dievas dėl didžios meilės žmonėms. Toliau evangelijos skelbia, kad Betlejaus mieste, tvarte, didžiausiam vargė, gimsta pasaulio Išganytojas, reiškia jis dievas ir visų vargstančiųjų. O kas pasaulio vargą gali suskaičiuoti ar išrokuoti? Danguje esą pasirodė nauja žvaigždė, o angelų choras giedojo: "Garbė Dievui aukštybėse, Ramybė žemėj ir pasimėgimas geros valios žmonėms". Todėl pagal šios giesmės žodžius Kalėdos dar vadinamos ir Ramybės šventėmis. Nors beveik jau 2000 metų skamba žemei angelų giesmė "Ramybė žemėje", bet tos ramybės vis nėra. Žmonėms visada visko permažai. Jie bėga ir vis skuba. Jie vis ieško naujų vertybių. Nuolatiniai karai vis plečiasi pavergdami kitas valstybes ir tautas ir sumaikindami gražiausius miestus. Žemė maitintoja beveik nespėja sudziiovinti žmonių pralieto kraujo. Didžiulės juros ašarų ir kalnai dejonųjų dengia. Ir šias šventes daug tūkstančių mūsų krašto sūnų praleidžia patrankų gaudesyje ir kovoja su mirtimi. Tai kur toji visų išsiilgtoji ir taip laukta ramybė? O ramybė daugiau negu ginklai yra reikalinga kiekvienai valstybei. Ramybės yra ištroškusių visos tautos, visos valstybės, visos šeimos ir kiekviena paskyra kiekvieno žmogaus gyvoji širdis. Bet jos tarp begalinio pasaulio melo, apgaulės, neteisybės, propagandos ir visame didžiuliame pasaulio turguje surasti negalima.

Jei visi taip trokšta ramybės, tai kodėl jos nėra?

Todėl, kad žmonijai, kuri sudaro

ir valdo pasaulį, nebėliko nieko švento. Meluoti, pavergti ir sunaikinti, tai nerašytos ir nekeičiamos teisės įrodymas. Visi šie pasaulio tamsybių apaštalai apakę savo garbėje ir laimėje ne tik pamiršo, bet ir paneigė skaisčiąją šviesą, visokį žmoniškumą, pažangą ir ypatingai laisvę ir pavergė žmones nepailstamai kalę naujus ginklus galutinam pasaulio sunaikinimui ir žmonių pavergimui.

Bet mes, kurie gyvename mūsų krašte, dar esame laimingi. Mūsų laisvės vėliava, po kuria laisvu noru glaudžiasi viso pasaulio laisvieji žmonės, dar išdidžiai plėvėsuoja savo aukštumoje. Teisė ir laisvė pas mus ne tik nepažeista, bet saugoma, kaip brangiausia šventenybė visų žmonių. Mes visi tikime, kad sujungtos visos dvasinės, medžiaginės ir darbo jėgos, atlaikys grumojantį pavojų, nežiurint kiek jis aukų pareikalautų. Todėl Kalėdų šviesos, Meilės ir Ramybės švenčių dvasia ir šviesa, nežiurint, kad daug šimtų milijonų žmonių skęsta beviltiškoje tamsybėje, pas mus dar spindi visu skaištumu, dar esame pilni vilties ir tyraus Kalėdų džiaugsmo. Tačiau ir nelaimingieji nenustoja vilties turėti ramybėje.

Mūsų senasis lietuviškasis SLA, kuris sukurtas ant protėvių didžiųjų troškimų — šviesos, ilgesio ir broliško pagrindo, nepails dirbęs, junges brolių jėgas ir šviesti savo tautai. Sulaukę Kalėdų sveikiname visus savo narius, veikėjus ir visus savo tautos brolius ir linkime kiekvienam daug skaisčios šviesos, kilnios meilės, gilių ramybės ir visiems geros valios žmonėms.



Adv. Bagočiaus Šermenys

Sekmadienį, gruodžio 9 dieną, apie 8 valandą vakare, nuvykau į laidotuvių direktoriaus Zaletsko šermeninę, 564 East Broadway, So. Boston, Mass., paskutinį kartą aplankyti adv. Fortunatą J. Bagočių, buvusį Susivienijimo prezidentą, visuomenininką, gabų kalbėtoją ir pagarbos užsitarnavusį.

Artėjant prie aukščiausių paminties šermeninės, iš tolo pastebėjau žmones buriais einant skersai garsiąją Broadway linkų šermeninės. Priėjus prie pat tos vietos, kur pašarvotas adv. Bagočius, žmonės negali jeiti vidun ir sustoję eilėje laukia progos vidun patekti. Aš įėjęs šermeninėn radau pilną žmonių, vietinių ir iš toliau atvykusių, įžymių visuomenės veikėjų ir artimų velionio Bagočiaus bičiulių.

Vienam gale erdvaus kambario, tartum gėlių darželyje, karste gulė adv. Bagočius, leigijonierio rubais aprengtas. Žmonės, kurie rytojaus dieną negalės dalyvauti laidotuviuose ir palydėti jį amžino poilsio vieton, praedami atiduoda jam paskutinę pagarbą už jo atliktuosius darbus. Kai kurie jų pareiškia, kad linkmasis Bagočius nieko nekaltai, jis užmiges amžinu miegu ir daugiau jį mus neprakalbės.

Apie 9 valandą atvyko legijonieriai ir atliko tam tikras apeigas. Pirmas kalbėjo J. Romanas, po jo dr. Seymour, kuris baigdamas kalbą pakvietė S. Michelsoną, buvusį daug metų Keleivio redaktojų ir artimą velionio Bagočiaus bičiulį, pakalbėti. Pastarasis trumpai nušvietė Bagočiaus atliktuosius gerus darbus lietuviams ir Lietuvai, primindamas, kad Bagočius skleidė apšvietą lietuvių tarpe, organiavo pirmasias draugijas, leido laikraščius, daug prisidėjo prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ugdymo ir tt. Jei ne Bagočius, tai mes šiandien neturėtume tų draugijų, kurios dabar vaidina svarbų vaidmenį lietuvių gyvenime išsivijoje.

Pasibaigus trumpai programai, vieni skirstėsi į namus, kiti pasilikę su malonių laidotuvių direktorium Zaletskiu, darė planus rytojaus laidotuvių dienai. Aš, atstovaudamas Susivienijimą ir Stasys Mokus, daug metų buvęs išdo globėju, beveik paskutiniai apleidome šermeninę. Mums išeinant pasiliko tik nuludusi p. Birutė Bagočienė, dukrelė ir artimieji giminės.

Tai buvo paskutinis vakaras — atsisveikinimo vakaras su mylimuoju visuomenininku tu, kuriems aplinkybės neleido rytojaus dieną dalyvauti laidotuviuose ir palydėti jį amžino poilsio vieton.

Apie laidotuves ir straipsniai velionio Bagočiaus atliktųjų darbų įvertinimui, tilps sekančiuose Tėvynės numeruose.

Prie velionio adv. Fortunato J. Bagočiaus karsto buvo daug gėlių, prisistūję iš įvairių Amerikos miestų nuo draugų, įvairių organizacijų, giminų ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos, Susivienijimo antro apskrčio, vietinio Lietuvių Pilečių Klubo ir kt.

Gėlių pirkėjų vardai bus paskelbti sekančios savaitės Tėvynėje, nes iš priežasties Kalėdų šventės, negalime juos paskelbti šią savaitę.

Vargiai kuriam visuomenės veikėjui, išsiskyrusiam iš gyvųjų tarpo, buvo prisistūsta tiek gėlių, kiek jų sulaukė adv. Bagočius.

Sirdingiausi Kalėdų Sveikinimai

nuo



Advokato Jono R. Verbalis

Ir Šeimos

WILKES BARRE, PENNSYLVANIA

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

ALBERT J. VALIBUS, PHYS.

104 S. MAPLE AVENUE
KINGSTON, PENNSYLVANIA

SEASONS GREETINGS

HYLAND FARM DAIRY

Quality Merchandise

WAYNE STREET
WILKES BARRE, PENNSYLVANIA

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1952 METŲ!

Vincas ir Monika Tamulaičiai

282 E. MARKET ST., WILKES BARRE, PA.
Phone Wilkes Barre 3-9295

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1952 METŲ!

THE TONIES' TAVERN

A. SCARNULIS, Savininkas
17 N. SHERMAN ST., PLYMOUTH, PA.
Phone Wilkes Barre 3-9295

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1952 METŲ!

HOME FURNISHINGS CO.,

Jonas Zekus, Savininkas.
30 E. MAIN ST., PLYMOUTH, PA.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

STANDARD TRU-AGE ALUS IR ALE

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1952 METŲ!

JOHN POVILAITIS CAFE

300 E. Northampton St., Wilkes Barre, Pa.
Dial 3-0985

BRONIS J. KASLAS

Real Estate & Insurance

Linki Linksmų Sv. Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems Wyoming Klono Lietuviams!
20 N. FRANKLIN ST., WILKES BARRE, PA.
Phone Wilkes Barre 3-5159 Pittston 1607

SEASONS GREETINGS

HEIGHT'S POULTRY MARKET

Fancy Live Poultry & Fresh Country Eggs

Free Delivery
348 E. MARKET ST., WILKES BARRE, PA.
Dial Wilkes Barre 3-9792
Residence 3-7767

SEASONS GREETINGS

W. S. Thomas, Red Cross Shoes

1639 N. WASHINGTON AVENUE
SCRANTON, PENNSYLVANIA

SEASONS GREETINGS

A. MATULIS

Memorial Burial Vault Co.

BR. 1132 ALBRIGHT AVENUE
SCRANTON 8, PENNSYLVANIA

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1952 METŲ!

JOHN STIRNA

120 WEST MARKET STREET
SCRANTON, PENNSYLVANIA

SEASONS GREETINGS

Mr. & Mrs. JOSEPH C. NOREIKA

SCRANTON, PENNSYLVANIA

SEASONS GREETINGS

From

"A SCRANTON FRIEND"

SEASONS GREETINGS

From

"A SCRANTON FRIEND"

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

MARKET STREET BEER GARDEN

A. Serukas, Prop.,
Charles Mitchell, Mgr.

330 W. MARKET STREET
SCRANTON, PENNSYLVANIA
Phone 4-9173

SEASONS GREETINGS

C. J. K.

From

"A FRIEND" C. F.

SCRANTON, PENNSYLVANIA

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1952 METŲ!

DR. C. J. RUTT-RUTCAGE,
ŽMONA IR VAIKUČIAI.

WILKES BARRE, PENNSYLVANIA

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1952 METŲ!

HEIGHT'S BAKERY

PRANAS RUTKAUSKAS, Savininkas
272 BOWMAN ST., WILKES BARRE, PA.

SEASONS GREETINGS

ALBRIGHT CAFE

PROVIDENCE ROAD
SCRANTON, PENNSYLVANIA
ANTHONY PONGANIS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1952 METŲ!

Finest Wines, Beer & Liquors

1501 N. MAIN AVE., SCRANTON, PA.
Phone 3-9161

SEASONS GREETINGS

FROM MRS. SKINNER

COMPLIMENTS OF
"A FRIEND"

